Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça. n ° 60 - Centro

E-mail - cmciP,cmcluixeramobim.ce.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO N°060/2017 de 14 de Dezembro de 2017.

CONCEDE A COMENDA FENELON

AUGUSTO CÂMARA AO SR FRANCISCO

ALDENIR LOPES DE SOUSA E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art 1' - Fica concedido ao limo SR FRANCISCO ALDENIR

LOPES DE SOUSA a COMENDA FENELON AUGUSTO CÂMARA.

Art. 2.° - A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara

Municipal de Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas

se necessário.

Art. 40 - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação,
revoga ndo as disposições em contrário.

Paço da Camara Municipal de Quixeramobim, 14 de dezembro de 2017

j_  -
Antonio Francois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua COnego Pinto de Mendonça. n ° 60 — Centro

E-mail — cmcacmquixeramobim.ce.gov.br

MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO No 060/2017

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação desse Poder Legislativo EM REGIME DE URGENCIA SIMPLES o anexo

Projeto de Decreto que CONCEDE A COMENDA FENELON AUGUSTO CAMARA ao Sr

FRANCISCO ALDENIR LOPES DE SOUSA E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste

honroso parlamento, para aprovação da matéria.

—1NIULGAR

Quixeram

,dente

Quixeramobim — Ceara, 13 de Dezembro de 2017.

Francisco Edson Nogueira de Lima
Vereador proponente

t'y AA(e
• C.: ''94fussio

1146,

1 EWE

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Conego Pinto de Mendonça n ° 60 - Centro

E-mail - cmci crnbuixeramobim.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 060/2017 de 13 de Dezembro de

2017.

CONCEDE A COMENDA FENELON AUGUSTO

CÂMARA AO SR. FRANCISCO ALDENIR

LOPES DE SOUSA F DA. ( 11 1TR -,

PROVIDENCIAS

Art. 1'. — Fica concedido ao limo SR FRANCISCO ALDENIR

LOPES DE SOUSA a COMENDA FENELON AUGUSTO CÂMARA.

Art. 2.° - A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Camara

Municipal de Quixeramobim. constantes do orçamento vigente suplementadas

se necessário.

Art. 40 - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

revogando as disposições em contrário.

Paw da Camara Municipal de Quixeramobim, 13 de Dezembro de 2017

Francisco Edson Nogueira de Lima

Vereador Proponente

Francisco Aldenir Lopes de Sousa nasceu no dia 20 de novembro de 1967 na
Fazenda Recreio, Distrito do Belem, Município de Quixeramobim.
E filho de Zilda Cristina de Sousa e Francisco Lopes de Sousa.
Denir Lopes como é conhecido popularmente, possui sete irmãos e é casado com
Maria Aurilene Laurentino Sousa.Ele passou quatro filhos, Ana Camila acadêmica de
Medicina, Ana MireIly cursando enfermagem, Ana Danielly pré-universitária e
Marcelo Ferreira de Sousa funcionário da Fretcar.

Denir iniciou sua vida escolar na Escola Alvaro de Araújo Carneiro,posteriormente
estudou no Colégio Assis Bezerra e no Colégio Estadual Dr°Andrade Furtado.
Começou a trabalhar muito cedo ,sobretudo no comercio de Quixeramobim.
Trabalhou no comércio do Seu Iran Coca Cola,atuou como Office Boy e foi
montador de móveis na extinta loja Famol.
Já na década de 80 trabalhou alguns anos como discotecário no Quixeramobim
Clube. No ano de 1985 assume juntamente com seu irmão Elder a gerência do
Clube AABB, mas foi no ano de 1987 que Denir descobriu sua verdadeira paixão,
trabalhar com sonorização-equipe de som.
Foi ali que nasceu uma das maiores equipes de som da região, a equipe Top Jovem.
A equipe Top Jovem reunia todos os finais de semana milhares de jovens em clubes
de Quixeramobim e da região do Sertão Central, era muito som jovem e muita
diversão.

16 no ano de 1998 funda uma das primeiras FM' aqui da região, a Top FM 92.9 e em
1999 inaugura juntamente com um grupo de amigos, dentre eles, Edimilson Júnior,
Zé Fernandes, Henrique Barata, e Dr°Carlos a Radio Antena Centro FM 104,9 a
Radio já estar no ar a mais de 18 anos.

Denir Lopes hoje além de gerenciar a Radio Antena Centro FM,atua como promotor
de eventos e técnico de som na Câmara Municipal de Quixeramobim.
Ele revela que sente-se profundamente honrado em estar recebendo a medalha
Fenelon Câmara.
Fenelon quê sempre sera referência aos que fazem a boa comunicação no interior
cearense.